

一重要提示
1.1 半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
1.2 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	海油工程	600683
公司债券	上海证券交易所	07海工债	122001
联系人和联系方式			
姓名	刘连举		
电话	022-56889808		
传真	022-56889800		
电子邮箱	mingy@9mail.com.cn		

二主要财务数据和股东情况
2.1 公司主要财务数据

	单位:元 币种:人民币		
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	29,249,183,117.32	31,147,171,447.06	-6.10
归属于上市公司股东的净资产	21,172,956,100.86	20,557,302,176.30	2.99
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,583,684,656.33	1,573,632,696.93	0.64
营业收入	6,936,023,074.10	9,790,123,317.33	-29.16
归属于上市公司股东的净利润	1,565,638,874.50	1,730,823,808.13	-10.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,363,061,276.81	1,585,692,105.40	-14.04
加权平均净资产收益率(%)	7.34	9.91	减少25.7个百分点
基本每股收益(元/股)	0.35	0.39	-10.26
稀释每股收益(元/股)	0.36	0.39	-10.26

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位: 股

截止报告期末股东总数(户)	231,438				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0				
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国海洋石油总公司	国家	51.34	2,270,113,454	372,340,000	0
中国海洋石油南海西部公司	国有法人	6.65	294,215,008	0	0
中国工商银行—上证50交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.36	15,966,313	0	0
中国海洋石油渤海分公司	国有法人	0.28	12,223,847	0	0
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002P	未知	0.26	11,511,955	0	0
邱美平	未知	0.22	9,872,936	0	0
中国农业银行股份有限公司—中融中证一带一路主题指数分级证券投资基金	未知	0.22	9,639,081	0	0
全国社保基金一零一组合	未知	0.21	9,369,961	0	0

上述股东关联关系或一致行动的说明:前10名股东中,中国海洋石油南海西部公司和中国海洋石油渤海分公司为中国海洋石油总公司的全资子公司,未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明:不适用。

2.3截止报告期末的优先股股东数量、前十名优先股股东情况说明不存在优先股,不适用。

2.4控股股东或实际控制人变更情况不适用。

2.5管理层讨论与分析

2015年上半年,全球经济复苏态势疲弱,不确定性增多,国内经济进入高速增长向中高速增长过渡阶段,受全球经济放缓和国内经济结构调整影响,国际原油价格持续低迷,全球油气行业投资明显收缩,对油气工程行业的发展运营带来了一定的影响。面对挑战,公司始终坚持生产和工程质量管理放在首位,确保了国内各在建项目和俄罗斯Yamal、缅甸Zawtika、澳洲Ichthys等大型国际项目平稳有序实施。在稳步推进生产建设项目的同时,公司一方面努力开拓国际市场,报告期内巴西FPSO项目、首次进入南美洲市场。另一方面,强化技术管理,通过精细化管理、采办优化和技术创新等手段措施,深入开展降本增效工作,全面取得降本增效成果。

上半年公司实现营业收入6.93亿元,净利润1.56亿元。

上半年公司股东人选“上证50”指数样本并获证券时报、中国基金报、新财富杂志主办的“2014年度中国主板上市公司价值百强”、荣膺中国上市公司协会、中国证券业协会等单位主办的“2014年度最受投资者尊重”的百强上市公司荣誉。

(一)主营业务分析

1.财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	6,936,023,074.10	9,790,123,317.33	-29.16
营业成本	4,882,561,433.77	7,171,446,919.29	-31.92
管理费用	3,641,641.33	3,025,216.62	20.38
销售费用	313,627,390.56	418,268,696.06	-25.02
财务费用	45,683,291.02	53,552,448.03	-14.69
经营活动产生的现金流量净额	1,583,684,656.33	1,573,632,696.93	0.64
投资活动产生的现金流量净额	580,497,136.18	1,448,422,603.33	-59.92
筹资活动产生的现金流量净额	-1,633,448,234.68	-2,013,712,126.24	不适用
研发支出	189,649,166.53	281,943,366.03	-33.44
归属于母公司股东的净利润	1,565,638,874.50	1,730,823,808.13	-10.12

营业收入变动原因说明:报告期实现营业收入6.93亿元,同比减少29.16%,主要原因是整体工作量同比下降幅度较大,其中陆地建造业务完成钢材加工量较去年同期下降46%,海上安装运营天数同比下降31%。

营业成本变动原因说明:营业成本4.88亿元,同比减少31.92%,主要原因是一方面受工作量下降影响,发生的成本费用减少;另一方面公司通过优化采购的降本增效措施,把不断降低采购成本的努力,按竞争力的成本,成本得到有效控制。

销售费用变动原因说明:销售费用364.16万元,同比增加20.38%,主要原因是公司大力开拓国际市场,销售费用相应增长。

管理费用变动原因说明:管理费用314.1万元,同比减少25.02%,主要原因是研发支出的减少。

财务费用变动原因说明:财务费用4,568.33万元,同比减少14.69%,主要是公司偿还了香港中银短期贷款,同时深圳子公司回购了融资租赁的“海洋石油289”船,利息支出减少,利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额15.84亿元,同比增加64.4%,主要是上半年公司收款稳定,经营活动现金流较平稳。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额5.80亿元,同比减少8.88亿元,下降59.92%。主要原因是(1)上半年及同期交付海洋石油(珠海)有限公司银行理财产品到期收回投资13,000万元;(2)上年同期购买理财产品到期收回投资18,000万元;(3)本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付现金10,272万元,较上年同期增加14.65亿元。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额-1.63亿元,净现金流出现比去年同期减少3.50亿元。本期筹资活动产生的现金流量净额主要包括(1)香港子公司偿还抵押贷款1818万美元,折合人民币0.56亿元;(2)深圳子公司支付融资租赁的“海洋石油289”船首期租金0.27亿元,以及回购该船支出的0.60亿元;(3)本期公司实施2014年度利润分配,共计划派发现金股利1.07亿元。而上年同期筹资活动产生的现金流量净额主要包括偿还进出口银行到期贷款1.48亿元以及实施2013年度利润分配现金股利4.42亿元。因此本期净现金流出现比去年同期相应减少。

研发支出变动原因说明:研发投入1,900万元,较去年同期减少33%,主要是一方面公司结合2015年度研发工作情况对科技项目预算支出进行了适当的压缩,另一方面今年部分工程化、产业化研发项目结合工程项目建设进度,在6月份完成项目立项的同时,实际投入研发费用有所减少,上半年发生研发费用支出较少。

经营活动变动原因说明:实现归属于母公司股东的净利润15.56亿元,同比下降10%,主要是由于工作量的减少,收入规模随之下降,但净利润下降幅度明显小于收入降幅,主要得益于公司持续加强项目管理和成本管控,取得了积极成效。

2其他(1)经营计划进展说明:1.工程项目建设有序推进,国际项目执行能力持续提升。上半年,公司累计完成26个国际项目,顺利1-1、陆丰7-2、锦州9-3等6个项目完工,完成76座导管架和15座模块海上建造。实施76座导管架、24座模块的陆上安装和18公里的海管铺设,顺利10-1、旅大10-1两个项目分别提前45天和13天机械完工。渤海28-34项目较好地完成了工期,节省成本约5000万元。施工事件率和记录事件率继续低位,保持了良好的安全管理水平。

2.上半年重点工程项目实施进度:序号 项目名称 实际进度

序号	项目名称	实际进度
1	巴西FPSO模块项目	0.2%
2	俄罗斯Yamal项目	9%
3	蓬莱19-3油田综合调整项目	12%
4	渤海13-1油田陆上压裂项目	12%
5	恩州12-2-11-4二期开发工程组块海上安装项目	20%
6	恩平23-1油田项目开发工程组块海上安装项目	26%
7	缅甸Zawtika项目	42%
8	印尼Bintang项目	50%
9	顺利10-4项目	60%
10	渤海26-1/26-1-1油田气田项目开发工程	90%
11	壳牌美达BSP项目	91%
12	挪威NyhamnaA项目	91%
13	顺利10-1项目	100%
14	渤海28-34项目	100%
15	锦州9-3项目	100%

主要工作业绩统计:设计板块收入102万个工时。建造板块收入钢材加工量85万结构吨。安装板块收入船天0.8万个。

海外大项目明显增加,海上安装业务走向海外。与去年同期相比,报告期增加了俄罗斯Yamal、缅甸Zawtika、巴西FPSO等大型国际项目,共运行了包括澳洲Ichthys、挪威Nyhamna在内的7个海外项目。Ichthys项目模块建造已全部按计划完工,正在分批交付船东,该项目通过优化建造模式和装配方案,节约费用近2000万元。Yamal项目正在进行TRAIN1列共112个模块,涉及169个干舷板的预制和总装工作。缅甸Zawtika项目已实现100万工时里程碑。“蓝鲸”船实施了文莱海域BSP项目海上安装。

2.国际市场开拓取得新的进展,国际化运营步伐加快。报告期,公司获得订单总额约36.95亿元人民币,其中合同订单18.83亿元,海外订单18.12亿元,具体包括巴西FPSO、“海洋石油698”船外租等6个国际项目。

①首次打开巴西市场,在FPSO低迷的市场取得新突破。在当前国际油气行业整体疲弱形势下,公司通过积极加强市场开拓,把握住了机遇,首次打开了巴西市场。今年6月,公司与巴西国家石油公司旗下子公司签订浮式钻井船租赁合同,为两艘FPSO提供部分设计、模块建造以及两条FPSO的全部船东、船东运营和海上作业的顺利实施将有利于公司加强与巴西石油的业务联系,为未来在深水市场、FPSO总包等领域合作打下基础。

②合作深入与现有客户及国际同行的合作,不断寻求新的合作机会。进一步深化与壳牌公司的合作。报告期壳牌子公司成功获得壳牌健康安全环保管理领域认证,成为壳牌全球为数不多的绿色承包商之一,同时双方也在积极探讨新的合作领域合作。

继续加强与巴西国家石油、墨西哥国家石油、道达尔、埃克森美孚等国际能源公司的交流合作,结合低油价下能源公司的需求,进一步推介公司低成本总承包竞争优势和海上安装优势。

重视与“一带一路”沿线国家中小型能源公司的合作,将借助国家“一带一路”战略的实施,利用公司总承包优势与经验,为海外中小型能源公司提供融资资助工程总承包服务。

上半年,根据业务发展与市场需求,公司积极推动设立文莱分公司、泰国公司和巴西公司等工作。现有11家境外公司在:澳大利亚、印尼、沙特、尼日利亚、加拿大、香港、马来西亚等地均成立了分支机构。目前正计划启动墨西哥、巴西、泰国、卡塔尔以及新加坡项目运营中心的设立,届时将完成东南亚、中东、澳大利亚、非洲以及欧美五大区域市场布局,覆盖全球。

三、网络公告附件

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59

净资产 3,938,118,726.25

营业收入 197,169,102.65

净利润 2,470,088.90

2015年上半年主要财务数据(未经审计)

单位:元 币种:人民币

总资产 5,561,797,962.29

负债总额 1,340,089,086.17

流动负债总额 441,980,724.59